Tum etiam promissum, DAVIDI de filio SALOMONE 2 Sam. VII: 14 exhibitum, de *Messia* explicari, mirari desinimus, attendantes SALOMONEM ei typum suisse Illius, qui, ipso factente, πλεῖον esset Σολομῶντος (Luc. XI: 31). Quae quidem observatio in laudato etiam Psalmo XLV lucem nobis afferre videtur; a quā tamen re copiosius persequendā h. l. abstinemus¹⁾.

1) Hac Diss. parte jam ad finem perductā, multa nova de vaticiniis historiæque Isr. pecculerunt Hofmannus et Baumgartenus, quorum opera et multis hujus ep. locis lucem afferunt, licet meum in usum ea adhibere non potuerim. Jam Chr. A. Crusius in historiâ Isrælis connectionem organismum et causalem suspicatus erat. „Israël,” inquit, „ist die Basis und der Körper selbst der Kirche, welcher fort und fort sich vergrössern soll und wächst.“ Haec sententia ab Hengstenbergio magis est exposita; qui tamen, cum minus organismum perspexisse videatur, nimis sporadicæ et idealistice hac in causâ versatus est. Eum secutus est J. C. K. Hofmannus, qui in opere: *Weissagung und Erfüllung im A. und N. T.* 1841-1844, rationem indicavit, quā in, cum et ex historiâ Isr. divinae se explicuerint

§ 2.

Practicus V. T. historiae usus.

Cum separatim in hacce § de *practico historiae usu*, qui in hac epistolā cernitur, acturi sumus, haec non ita dicta accipi velim, ac si ille prorsus alius sit dicendus, sed hoc volumus, ut, consilii duntaxat ratione habitā, inter utrumque discernatur. Etenim quod ad summam rei attinet, uno indivulsoque nexu tota contexitur historia; quippe quae utilia non tantum postea viventibus praebeat exempla; at simul, in unoquoque gradu Dei regni inferiori, easdem conspicendas offerat rationes, quae deinceps, licet aliā formā atque majori veluti scalā, iteratae occurrant. Duo magna sunt parallela, quorum *gens Israëlitica* constituit alterum, alterum *christi ecclesia*; nam cernitur ubique idem Deus, eadem agendi ratio, cernuntur eadem praemia poenaeque eadem¹⁾.

Quo accuratius tamen procedamus, *primum* de exemplis, quibus suos admonet lectores, ne ad *anomias* atque impietas

patefactio[n]es. Etenim illam historiam tamquam futurorum germen atque imaginem continentem describit; prophetiam vero tamquam »einen göttlichen Lichtfunken, welcher allemal aus der durch Gott gestalteten Gegenwart hervorspringt.“ Quo tamen libertas humana in historiā conspicua plane tollatur necesse est. Quod videns Mich. Baumgartenus (quocum J. P. Langius in *Leben Jesu*, 1844, aliquatenus consentit) in *theol. Comm. zum A. T.* aliam proposuit sententiam, ex qua per totum V. T. Christus jam contentus fuerit in Israëlitica gente, ex quā in temporis plenitudine debuit egredi. Messias ei erat veluti fructus studii, quo humanum duecatur ingenium, ut hominem idem adumbraret, quod Deo favente, egregio eventu probatum fuerit in Christi personā. Cf. de his omnibus F. Delitzsch, *Die biblisch-proph. Theol.* etc., hujusque Cens. in *Jaarb. v. wet. Theol.*, II. 169-202.

1) De historiae Israëliticae usu in hac ep. cf. Diarium Rudelb. et Guor., ubi Rudelbachius, I. I., in Disp. de Inspiratione p. 29 egregie de Cap. XI monet: »Der grosse Gedanke wird hier ausgeführt, dass die ganze Geschichte Israels wesentlich eine Glaubensgeschichte sei, eine Geschichte der Gäste und Fremdlinge auf Erden, deren die Welt nicht werth war.“

tēm prolaherentur, *deinde* de iis, quibus eos ad fidem pietatemque adhortatur, exponemus.

I. Ad prius genus eas jam referre licet admonitiones, quae II: 2, 3; X: 28, 29, et XII: 25 inveniuntur, derivatae ex poenis, legem Mosaicam transgredientibus impositis; sed vel sic tamen, cum minus definita sint specimina historica, potius de *Israëlitarum* in deserto commorantium (III et IV), esviisque exemplo (XII: 16, 17), ceteris omissis, videbimus.

A. Quod attinet igitur ad *Israëlitarum* agendi rationem, brevis ratiocinationis, quā scriptor utitur, expositio, additis paucis quibusdam de modo, quo res in factō positas in suos usus adhibeat, animadversionibus, pro nostro proposito sufficiat.

Quo majorc in periculo versarentur Christiani, ad quos suam epistolam noster scripsérunt, ne desciscerent a Deo viiente (s. 12; coll. X: 22, 25); eo acrius eos adhortatur, patrumque *ἀποστόλων* iis exprobrat, qui, licet tot experimentis edoeti, vel sic tamen inobedientiae poenas fuerant, quippe a terrae *Canaänitiae* ingressu exclusi. Ita scilicet Christianis, licet multa divinae gratiae documenta jam gustassent, non existimandum erat, se certo certius coelestis beatitudinis possessione destitui non posse. Quibus commonefacti locum ex *DAVIDE* citatum c. IV exornare incipit, multaque de *Dei requie* praeclara monet. Ante omnia objectionem solvit, quā etiamnum de *Dei requie*, quae credentibus relinquebatur, sermo esse posset, cum diserte esset dictum, Deum septimo jam post mundum conditum die ab omnibus suis operibus requievisse (s. 3, 4). Seilicet diserte indicat, Deum, etsi ipse post creationem peractam continuo et sempiternum quieverat, decrevisse tamen homines hujus quietis participes reddere, ut eādem, quā Deus, ratione a *suis* operibus requiescerent. Qui, cum ultimus hominis creati finis esset dicendus, peccato non cum in modum irritus erat factus, quin quies ad-

huc relicita esset, quam unaquaque patefactionis periodo de-nuo iis offerret Deus. Sola *ἀπιστία* arcet; sola fide patet ingressus. Quod majorem etiam vim habet, quandoquidem terrestris *Canaänis* possessio arctissime cum aeternae quietis promisso erat conjuncta; ita ut altera alterius esset pignus. Patram *ἀπιστία* quum vacuam et desertam possessionem reliquerit, filiis renovari promissionem dicit scriptor, ut hi ob-tineant, quod ab illis fuerat neglectum.

Psalmum XCV, a quo tota proficiscitur argumentatio, a scriptore DAVIDI esse tributum, discrete IV: 7 illud ipso indi-cante, nemo infitias ire potest¹⁾; attamen et hic πνεῦμα οὐρανοῦ, tamquam auctor primarius, citatur, quod, recte mo-nente CALVINO²⁾, longe plus ad afficiendos animos valet, quam si DAVIDEM nomine citasset.

Minime tamen nonnullis³⁾ concedimus, scriptorem hunc Psalmum primo loco ad *Messiam* retulisse; nam multo vero-similius nobis videtur causa, cur eum, non vero Deut. I: 34 citet, in eo quaerenda, quod ibi jam expressam inve-niret notionem, variis temporibus rursus quietem relictum iri (IV: 7). Ita enim sponte patchat, idem jam cogitasse DAVIDEM, vel potius Spiritum s. per illum, cum suos aequales popularesque cādem ratione adhortatus fuisset; quod quantum valeat ad scriptoris sententiam confirmandam, quis non videt? Hoc enim scriptor indicare volebat, tempus illud, *hodie* vocatum, itidem recurrere; nam, licet omni suā vi de *Messiano* tempore valeret, vel sic tamen jam antea tempus illud gratiae affuit, quod in Psalmo citato recte statuerat DAVIDES. Summa igitur totius ejus ratiocinationis huc reddit: relinqu populo Dei spiritualem quandam *requiem*, ad quam nos quotidie Deus invitet.

1) Neque a Bleekio ad h. l. hoc negatur, licet hunc psalmum a Davide esse profectum ipse neget. 2) In Comm. ad III: 7. 3) Hanc sententiam inter alios proponit Bleekius ad h. l., sed argumenta, quae afferit, leviora nobis videntur.

Dignum praeterea est observatu, qui *historica* q. d. parallela atque *typica* ipsius menti coalescere videantur. *Israëlitao* non credunt; idcirco *Canaänem* ingredi iis denegatur. Ecce *historicam* admonitionem. Simul tamen amissa illa requies imago atque typus habetur sublimioris, quae Christianis promittitur, quietis. Ecce *typicam* rationem. Hinc in primis explicanda est magna illa difficultas varias hasce notiones ubivis discernendi; quod interdum ne fieri quidem possit, cum nec in mente scriptoris libera hominum actio Deique consilium anxie fuerint distincta. Ne vero quis putet, scriptorem hac in re arbitrarie esse versatum; nam Israëlitis eadem, quae Christianis, promiserat Deus; modus tantum et gradus diversi erant. Quid enim discriminis inter utrorumque fidem vel ἀπιστίαν intercedebat? Imo vero per idem fere 40 annorum spatium divinae gratiae atque majestatis documenta utrique contemplari potuerant (III: 9¹). Quam apta et efficax haec adhortatio dicenda est²! Hac enim ratione s. 11 monere potuit: *Studeamus ut in quietem illum ingrediamur, ἵνα μὴ ἐν τῷ αὐτῷ τις ὑποδείγματι πέσῃ τῆς ἀπειθείας.* Christiani postremis illis diebus vivebant, quibus omnia illa implebantur, quae anterioribus temporibus in Dei regno evenerant. Quodcumque promissum jam ad exitum perducitur; quodcumque externum beneficium ad internum idque aeternum typice spectans jam conceditur. At simul jam poenarum, sub V. T. infligatarum, exemplar quodcumque considerari potest, tamquam typus gravioris illius poenae, quā postremae aetatis impii infligabuntur.

B. Capite XII, ne quis gratiae dona parvi faciat, *ESAVI* exemplum allatum invenimus. Πόρυος vocatur *ESAVUS*, s. 16, tamquam *idolatriæ favens*, metaphorico sensu, qui foedus cum Deo initum, et matrimonii instar habendum, transgressus

1) V. Bleekius ad h. l. — Illud *hodie* vocabatur μέχρι τέλους, s. 14.

2) Quatenus h. l. magis κατὰ δικαιοίαν, quam κατὰ βίην argumentatus sit scriptor, vid. apud Thol. in *Comm.* ad h. l.

fuit¹⁾, atque βέβηλος, *profanus*, qui nihil sanctum habet, sanctissimumque neglit. Jam quo jure *ESAVUS* sic dici possit, vide. Nonne sacrarum rerum erat contemtor, qui pluris edulium unum, quam primogenituram suam fecisset, quâcum tamen tot tantaeque benedictiones atque privilegia essent conjuncta? — Postea quidem eum poenituit lacrimasque effudit; at poenae, non culpae fuit poenitentia. Idecirco ejus locum non invenit, nihil profecit vel consecutus est serâ suâ poenitentiâ, etsi cum lacrimis quaceret benedictionem, quam suâ culpâ amiserat²⁾. Scilicet in hac epistola eadem, quae apud *MOSEM* (Gen. XXVII: 33-40) invenitur causa, cur *ISAÄCUS*, moderante Deo, ob primogenituram ab *ESAVO* contemtam, se invito, *JACOB*o benixerit.

Cum illo Christiani recte comparari possent, qui illustria Evangelii privilegia parvi ducentes, ad Judaismum revertere cuperent; quae comparatio tum in primis vim habere nobis videbitur, cum attenderimus, ex genere Theocratico ortum primariam primogeniturae fuisse benedictionem. Ne igitur desicerent, ipsos adhortatur scriptor; nam temere agentes veluti *ESAVUS*, suam felicitatem suâ ipsorum culpâ amissuri essent, poenitentiaeque locum frustra quaesituri. Tertium comparationis hic in primis animadvententibus persuasum nobis erit, luculentius exemplum a scriptore non facile adduci potuisse. Ecquid efficacius cogitari possit Judaeis commovendis, *ESAVUM* pro reprobato habentibus?

II. Secundo loco exempla adducturis, quibus Christianos

1) Quae interpretatio magnum habet praesidium in contextu; nam proxime praecedente sectione Deut. XXIX: 18, ubi de idolatriâ sermo est, laudatur. Alia argumenta vidd. apud Kuinoelium ad h. I. Contra Bleekius h. vocem propriâ suâ vi accipit, neque ad *Esavum* referri jubet; cuius vero argumenta minus gravia videntur.

2) Contra Tholuckium, qui cum Kuinoelio aliisque haec verba ad *Isaäcum* refert, cf. omnino Bleekius ad h. I. — De dogmaticâ hujus loci ratione eff. Thol. et Calvinus ad h. I.

ad fidem atque perseverantium adhortatus est scriptor, jam statim

A. ABRAHAMI exemplum nobis occurrit, VI: 13-15; cuius πίστις ac ὑπομένη laudantur et tamquam exemplaria propo-nuntur. Hac in admonitione ita versatur noster, ut Gen. XXII: 16, 17 fundamenti instar ponat, ubi promissiones ABRAHAMO concessas jurejurando confirmat Deus. Primo obtutu mirum videri posset, ejusmodi iusjurandum, ABRAHAMO datum, Christianis ut fidei speique fulcrum proponi; si vero quae antea observavimus hīc in memoriam revocemus, omnia plana fiunt. Scilicet hoc promissum, primo quidem loco de numerosā ABRAHAMI progenie, quoad carnem (XI: 12) est accipiendum, dein vero de spirituali prole, cuius pater ABRAHAMUS fuit et antesignanus, rite explicari potuit. Quod si tenemus, simul nobis patet, quomodo fides Christianorum et ABRAHAMI, si ejus indolem spectes, atque universe omnium sub V. T. viventium piorum, una eademque habenda sit.

B. Hujus rei veritas tum praelestum nobis appareat, cum longam illam heroum, qui a fide laudantur, seriem intuemur, quae c. XI exhibetur, atque XII: 1 eo consilio proponitur, ut unusquisque ad eorum imitationem adducatur. Quac sanctorum exempla quomodo sint consideranda, jam appetet e laud. Hab. II: 4 loco, qui occurrit X: 38, ὁ δὲ θίναος ἐκ πίστεως ζύσεται. Majorem enim vim atque efficacitatem in Christianorum animis haberent necesse erat, ubi veterum fidem, quoad ejus indolem et objectum, cum Christianā plane congruere viderent¹⁾). Unde etiam explicandum videtur, cur scriptor in his exemplis afferendis mere historica atque typica saepius non ita anxie discernat. Cujus consequens est, eandem de V. T. historiā hīc obtainere sententiam, quam antea

1) In notionem vocis πίστις ex scriptoris mente infra inquiremus; de qua re cf. in primis doct. P. J. L. Hnět, *Diss. de antiquissimorum Dei cultorum, qui in epistole ad Heb. c. XI memorantur, fide diversā eddemque undā*, Lugd. 1824.

jam invenimus, harmoniam scilicet atque unitatem inter utrumque; sub priore etiam Foodere multi crediderunt *sic περιτοίνους ψυχῆς* (X: 39).

De omnibus his exemplis seorsim agere longum est, neque ad nostrum propositum requiritur. Duas potius quaestiones solvere conabimur, quo magis in mentem scriptoris nos insinuemus; quarum altera haec est: quaenam de *Messia* atque vita aeterna notiones V. T. piis tribuerit scriptor? altera: quomodo *SARA*, *RACHAB*, *SIMSONUS*, alii, in hoc sanctorum catalogo ab eo recenseri potuerint?

Quod ad *priorem* attinet quaestionem: ab ultraque parte plerumque nimii fuerunt interpretes, quorum alii iis omnem spiritualium rerum cognitionem abnegarunt, alii vero easdem fere claras atque Christianis, iis tribuerunt notiones. Quae de re ut aequum feramus judicium, praeceteris nobis est observandus locus, s. 8-10 et 13-16, quo scriptoris ratione huc redit: Quum *ABRAHAMUS*, domo paternâ relicta, vitam nomadicam in *Canâne* ageret, aequa minus ac *Isaacus* et *JACOBUS*, qui eandem vitae rationem sunt secuti, neque suo genio, aut consuetudine, neque necessitudine ductus fuit (cf. Gen. XXIII); sed firmiter promissione fidem habuit, scilicet Deum ipsi largiturum esse numerosam posteritatem, quae possessura esset *Canânum*, omnesque per eam gentes se felices praedicaturas esse. Quae fides, licet per se spectata ad mere terrestrem exspectationem referri posset, duobus tamen nominibus non tam hujus, quam coelestis vitae beatitudinis spem arguere dicenda est. Etenim ipsi jam promissione de omnibus terrae gentibus in eo beantur, sublimius quid inerat, quod, licet Patriarcham adhuc lateret modus, coelestem beatitudinem, quâ omnes gentes essent gavisuræ, yaticinabatur. Practerea, etsi ipsis eorumque semini (Gen. XVII: 8. XXVI: 3. XXVIII: 13) terrae *Cananæae* possessio erat promissa, vel sic tamen ipsis viventibus impleta non fuit promissio, ita ut oraculum divinum eventu carere videretur.

(Gen. XV: 13 sqq.). Hunc nodum solvere, utrumque in concordiam redigere non nisi fides poterat, quae terrestrem *Canaanem* pignus habuit typumque illustrioris, coelestis aeternaque patriae, cuius spe jam tenebantur Patriarchae. Quocirca eorum professio, *sese peregrinos atque hospites in hacce terrâ versari* (Gen. XXIII: 4. XXVIII: 4. XLVII: 9), minime est explicanda per haec: „vitam agebant nomadicam”; sed: „fide praestantiorum exspectabant patriam in coelis,” ita ut a Patriarcharum inde temporibus terrestris *Canaan* imago esset melioris patriae. Neque *Chaldaea* et *Mesopotamia* haec, quam quaerebant, erat patria; nam si hanc desiderassent, revertendi tempus quum adesset, facile eo redire potuerint; ast vero in illam regionem non reversi sunt, ergo non terrenam, sed coelestem patriam desiderabant. Ex totâ scriptoris ratiocinatione luce clarius patet, eum satis definitas rerum futurarum divinarumque Patriarchis adscripsisse notiones; at simul tamen, μὴ λαβόντες τὰς ἐπαγγελίας, quarum centrum erat *Messias* regnumque Ejus futurum, οἰκουμένη μελλοῦσα (II: 5), e longinquo eas viderunt (s. 13, coll. s. 39); aliquid illius praestantiae praesagierunt atque divinarunt¹⁾. Sed aliud adhuc hisce scriptor adjungit argumentum, de promtum illud e Dei denominatione, tamquam Dei ABRAHAMI, ISAÄCI et JACOBI; atque hoc rediens: Quia meliorem hujusmodi expectionem foverunt Patriarchae, ut fide aeternam jam vitam possederint, adeoque immortales fuerint, idcirco Deum non puduit Deum eorum appellari; sed contra singulari favore et gratiâ eos prosecutus est (cf. Luc. XX: 37, 38). — Quatenus vero huic scriptoris sententiae objectiva q. d. veritas

1) Rector J. Schlichtingius, in ejus *Comm.* ad s. 16 (quem edidit Rak. 1634) jam animadvertisit: »Exprimit divinus auctor ex suo sensu, divini n̄ quippe gnarus consilii, quae sit ista melior patria, quam illi expetiverint — n̄ sufficit, quod hic futurus sit expectionis illorum et desiderii ex Dei de- n̄ creto, qui etiam mystico et occulto sensu hanc patriam illis promisit, n̄ eventus.“ Cf. Thol. in *Comm.* ad h. 1.

inesse dicenda sit, hoc eo minus a nobis investigandum videtur, quoniam in scriptoris tantum mentem inquirere nostrum fert propositum¹⁾. — Quin scriptor, qui *ΙΗΝΟΣΙΤΩ* vivum esse in coelum translatum, quo Deus suum favorem erga eum declararet, diserte contendit (s. 5 et 6), quique ubi vis in V. T. vivum Dei Spiritum operantem agnoscit, doctrinam de vita post mortem futurā apud pios Israëlitas jam viguisse statuerit, non facile quis addubitat posset. Quod si statuamus, quid mirum, si hujus doctrinae vestigia tum in locis ab ipso laudatis, tum in Patriarcharum agendi ratione sibi invenire visus sit? Quin quaerere licet, quomodo postea *Maccabaeorum* temporibus tam immanes persecutio[n]es perp[ec]tionesque aequo et constanti animo perferre potuissent *Judei* (veluti s. 35 memorantur), nisi melioris resurrectionis (*κριτήτων ἀναστάσεως*) spes eos sustinuisse viresque iis addidisset²⁾.

Verba quae s. 26 leguntur, *ΜΟΣΕΙ τὸν δυειδισμὸν τοῦ Χριστοῦ* pluris existimasse, quam omnes *Aegyptiacus* opes, non nulli ita interpretantur, ac si iis tectius indicasset scriptor, claras de *Messia* notiones se mosi jam tribuisse. At vero, licet vocem *Χριστὸς* hīc minime synonymum habeamus τῷ λαῷ τοῦ θεοῦ, cui sententiae repugnat XIII:13, aequo minus nobis placet eorum ratio, qui verba explicanda cen-

1) De immortalitatis doctrinā sub V. T. jam notā vidd. ea quao hac de re scripsierunt Thol. *Beit.* p. 34 sq., et Hengst. *Pentat.* II. p. 570 sqq. — Cf. porro W. C. L. Ziegler, *Kurze Geschichts-Entwicklung d. Lehre v. d. Auferstehung unter d. Hebräern*; in Henkii *Magaz.* V. 1 sqq.; M. Süsskind, *Hatto Moses Glauben an die Unsterblichkeit?* in *diario Stad. und Krit.* 1830. IV. 884. alios, in his doct. H. H. Kemink, *De denkbeelden der Schrijvers van het O. T. aangaande het lot des menschen na zijnen dood*, in *Jaarbb. voor Wetensch. Theologie*, IV. 1. p. 67-173.

2) Bleekius ad h.l.: » Wenn es hier heißt: einer besseren Auferstehung, so ist das sonder Zweifel gemeint: einer noch besseren, als der zum Fortleben auf dieser Erde, deren die vom Elias und Elisa erweckten Kinder theilhaftig geworden waren. »

scant: propter Messiam contumelias pertulit; quia ad-
ventum Messiae praevidebat¹⁾. Simplicissima nobis praefe-
renda videtur explicatio de contumeliam simili ei, quam
Christus perpessus est, = ὡς ἦ Χριστός. Quatenus enim
MOSES Dei regnique Eius causā probra perpessionesque pertulit,
eatenus hæc ejusdem indolis erant ac CHRISTI contumelia,
hujusque exemplum dicenda²⁾. Altera saltem interpretatio
non satis certo fundamento niti nobis quidem videtur.

Ad secundam quaestionem, a nobis propositam: quo jure
in hoc sanctorum catalogo ridens SARA, meretrix RACHAB, at-
que ferox SEMONUS (ne alios recitemus) locum suum occupent,
respondemus, ante omnia de rectâ fidei definitione in hac
epistolâ constare nobis debere. Nam fidei, minime vero alia-
rum rerum ratione habitâ, tamquam exempla in hac serie occur-
rentes proponuntur. Etenim, licet vera fidei natura immuta-
bilis sit, vel sic tamen et ex contextû ratione, et ex scri-
ptoris consilio, et e descriptione, quae s. I occurrit, luculenter
patet. Latiori significatu hoc vocabulum sumi de fide, sub
miseriis atque molestiis adhibendâ, ita ut firma et stabilis
sit persuasio, quae constantiam atque patientiam pariat. In
primis autem spectatur fides, habitâ ratione divinarum pro-
missionum atque minarum; qualis fides atque exspectatio ob-
scurissimis etiam temporibus, prout iudicium e. g., locum
habuit. Ubi cumque enim firmam in Deo adjuturo repositam
fiduciam atque exspectationem laetam rerum futurarum et
invisibilium cernimus. Cognitio quidem erat tenuis, et de-
bilis spiritualium rerum sensus, at fides hic memorata neque
umquam periit, et sublimius quid in homine indicabat. In
formis etiam maxime rudibus atque exiguis illius fiduciae

1) Sic Gerhardus, D. Heinsius, Wolfius, Carpzovius, Vaterus,
Böhmius, Kainoelius, alii.

2) Haec interpretationem ex antiquioribus jam securi sunt Theodoretus
et Chrysostomus, ex recentioribus Sterrius, Huetus, Tholuckius et
Bleekius.

germen adspicere nobis licet, quum sub V. jam T. magna illa veritas esset nota atque re ipsâ patefacta: *χωρὶς πίστεως ἀδύνατον εὑρεστῆσαι ὁ δὲ δικαιος ἐκ πίστεως ζήσεται* (XI:6. X: 38). Primo quidem obtutu nonnullorum in hoc catalogo commemoratio molestiam nobis creare potest; sed laudato assumto principio, eoque singulis locis applicato, non amplius admirabimur scriptoris agendi rationem. Namque cum fiduciae erga Deum *exercitationem*, non vero *universam* eorum agendi rationem spectasse videmus. Quâ autem cunque ratione heteroquin egerint, singulis tamen hisce factis fidem ostenderunt, ac si Deum haud adspectabilem cernerent; fortes se praestiterunt, quippe Deo invisibili fidem habentes.

At dicat forte quis: quomodo potuit SARAE fides laudari, quac Gen. XVIII: 13, auditâ promissione, se anno proxime sequenti filium habituram, risisse ac promissioni divinae fidem denegasse perhibetur? Nonnulli quidem¹⁾ pro αὐτῇ Σάρρᾳ legendum esse censuerunt αὐτῇ Σάρρᾳ, ut ξλαβες cum remotioni Ἀβραὰμ construatur, atque adeo ABRAHAMI fides laudetur. Quae tamen conjectura magis ingeniosa, quam vera esse videatur, atque propterea tantum prolata, quod SARA describitur potius incredula. Sed praeterea, nonne eadem de ABRAHAMO dicuntur, Gen. XVII: 17? Eorum igitur interpretatio praeferenda videtur, qui statuant, SARAM initio quidem non credidisse, sed a Jehovâ ob risum reprehensam, re accuratius consideratâ, fidem promisso habuisse. Nebulae instar evanescens ejus ἀπίστια est habenda; nam admonita πίστὸν ἡγύαστο τὸν ἐπαγγειλάμενον, licet magna atque admirabilis res ipsi videretur. Quae si ita sint, quid mirum ABRAHAMI quoque uxorem in hac piorum serie enumeratam inveniri²⁾?

1) Hanc sententiam proposuerunt Michaelis, Storrius, Hänleinius, in Diss. inser. Examinis curarum criticar. atque exeg. Gilberti Wakefield in libros N. T., part. I, Erl. 1798. 4. p. 16; contra quos eff. Kunoelius, Bleekius et Steinius.

2) Calv. ad h.l.: »Fatendum est, dissidentia mixtam fuisse ejus fidem; sed

Minorem molestiam nobis creant ISAÄCI et JACOBI benedictiones, tamquam fidei actiones propositae. Scriptor enim putabat, eorum moribundorum preces faustas et diras certissimum habuisse eventum. Ne igitur inania vota illas habeamus; sed Dei nomine exhibitas, a viris Spiritu Ejus afflatis, vaticinationes. Erat cognitio futurorum prophetica, quā suorum posteriorum fata praedicere valebant. Cujus consequens est hoc, quod fide duntaxat illud facere potuerint Patriarchae. Quis enim est, qui parvi ducat eorum fiduciam, qui, minimam duntaxat agri partem possidentes, talia ut certo eventura praenuntiaverint? Num aliter fieri potuit, quin tam exspectationem fidei tribuerit scriptor?

Nullum autem exemplum, primo adspectu minus illustre esse videtur, quam RACHABAE meretricis. Exstiterunt quidem interpres¹⁾ qui, ut omnem vitae dishonestae maculam abstergerent, vocem Ἰαστὴν per hospitam, quae cauponariam exercet, vertant, sed temere sic statuisse videntur²⁾, neque a consuetā significatione recedendum esse censemus. Quid enim vetat, quominus RACHABA ita vocetur a vitā ante actā³⁾? Quidquid est, illius fidei magnitudo, modo definitionem propositam atque a scriptore indicatam rite teneamus, luce clarius nobis appareat e collatis Jos. II, secc. 10, 11; ubi ad verbum fere eadem profiteri dicitur, quae, prouti ex Deut. IV: 39 colligi potest, fidei *Israëliticae* erat nota veluti

» quoniam monita diffidentiam suam corrigit, nihilominus agnoscoitur a Deo,
» et laudatur ejus fides. Quod ergo initio rejicit quasi incredibile, simulat
» que audit ex ore Dei profectum, obediens recipit. Atque hinc utilē do-
»ctrinam colligimus, quod etiam, si quā in parte vacillet aut claudicet fides
» nostra, non desinit probari Deo, modo ne diffidentiae nostrae indulgeamus.“
Recte Baumgartenus, C. F. Schmidius, Heinrichsius, Dindorfius
et Bleekius animadverterunt, epistolam scriptorem significanter scripsisse
καὶ αὐτὴν hoc sensu: *ipsa adeo Sarantea tam diffidens.*

1) Prouti Cappellus, Valkenaerius, Heinrichsius, alii.

2) Argumenta afferunt prae ceteris Kuinoelius et Bleekius ad h. I. in ann.

3) Loca parallela exstant Matth. X: 3. XXVI: 6, alia.

characteristica, unius scilicet ejusdemque veri *Jehovae* confessio. Quae si tenemus, ne dubitare quidem possumus, quin re verâ *Israëlitâ* sit dicenda quoad spiritum, filiaque ABRAHAMI fidei ratione habitâ, quae ob praestitam *Israëlitarum* speculatoribus amicitiam proditac patriae minime est accusanda; illudque eo etiam confirmatur, quod ex Jos: VI: 25 ad *Israëlitarum* coetum rite transgressa esse memoretur 1). Quod ipsum nos adjuvare potest, ad scriptoris mentem eruendam, animadverentes quomodo, *Hebraeos* ut doceret Christianos, ipse jam in V. T. hanc veritatem patefactam agnosceret, eos in societatem piorum adoptari, qui inter profanos et reprobos recenscantur, atque re verâ comperiret, Deum ad personam non respicere, sed in unaquaque gente piūm Ipsius et justitiae cultorem gratum Ei esse et acceptum (Act. X: 35).

Quod denique SIMONUM aliosque s. 32 memoratos *Israëlitarum* Judices attinet, nonne et ille, fide Deo habitâ, insignia quaeque peregit? Quocirca, cum *Naziraeorum* legem, quâ Deo erat sacratus, violavisset suamque cum Deo necessitudinem solvisset, fiducia in Deo positâ eum relinquentे, vis quâ gaudebat, eum deseruit. Quo facto in vulgi coetum recedens, ipso testante, „insirmus reddebarūt, et erat sicūt „alius quisque homo (Jud. XVI: 11) 2)."

Haec jam sufficient de fidei exemplis, a scriptore laudatis; ex quibus satis nobis patere potest, quî ipse de sui populi historiâ senserit, illamque suum in usum adhibuerit. Minutissimae quaeque res, veluti adorasse JACOBUM ἐπὶ τῷ οὐρώ

1) Cf. omnino Niemeyerus, *Characteristik der Bibel*, III, p. 286 sq.

2) Recte Kuinoelius ad h. l.: „Ceterum observatum est ab interpretibus, hos viros, dotibus eximiis ad servandam Judaeorum remp. instructos, „epistolae conditorem non sanctis hominibus accensuisse, sed collaudassō „tantum eorum fidem heroicam, reliqua eorum vitâ prorsus neglectâ. Quod „jam observavit Chrysostomus ad h. l. enjus verba sunt: δεξις ὅτι οὐχὶ „βίον ἐνταῦθα αὐτοῖς μαρτυρεῖ λαμπτέν· εἰδὲ γὰρ τοῦτο προηγουμένης ἦν τὸ „ἔντομενον, ἀλλὰ πίστεως τέως ἐξέτασί ἦν.“

τῆς ἰδεῖσσοις αὐτοῦ (s. 21) 1), MOSEM puerulum formae elegantiā excelluisse (s. 23), ut alia omittamus, licet magni ei sint momenti: vel sic tamen neque horum litterae inhaeret et externae speciei, sed actionis principium perscrutatur, quod nullum aliud esse debet nisi fides fiduciaque in Deo reposita, quae sola omnium bonorum fons est atque origo. Vetus enim Testamentum arctissime cum Evangelio cohaerens, ab hoc ne in historiā quidem divelli posse statuit, cum divinam patefactionem in utroque agnoscens, prius vultu fundamentum typumque haberet posterioris. Cujus inter utrumque harmoniae, atque simul diversae, in utroque conspicuae, explicandi viae, in fine hujus capitatis (XI: 39, 40) gravissimum invenimus indicium, ad quem, anteaquam secundo huic capiti finis imponatur, brevi est attendendum.

Hi omnes, quorum fides celebratur, licet fide testimonium obtinuerint (s. 2), quod placuerint Deo, nondum assecuti sunt τὴν ἐπαγγελίαν. Per quod evangelium sine dubio illa indicatur promissio, quae spectat postremos dies, futurum aevum, quo, CHRISTI adventu, aditus ad Deum in Sancto sanctorum unicuique pateret, atque adeo simul aeternam beatitudinem in eo obtainendam. Christiani enim diserte dicuntur eum jam consecuti esse; meliorque vocatur iis data promissio (cff. I: 1. III: 5, 6. VII: 18, 19. X: 1, 14, 19). Si autem quaerimus, cur Deus hoc ita constituerit, responsum in promtu est, scilicet *ne sine nobis perficerentur* (*τελειωθῶσι*), i. e. ad perfectionem pervenirent. Hoc enim *objectivo* q. d. sensu fieri non potuit ex mente scriptoris, nisi per CHRISTUM mortuum atque resurrectum; quac antequam obtinuissent, *τελειῶσις* non assuit, cum demum *per nos*, sub Evangelio viventes, ad exitum perducta sit promissio. Antea quidem hoc jam fieri potuisset, modo CHRISTUS prius mortuus

1) De variâ lectione apud Sept. et in Cod. Hebr. cff. interpres ad h. l.; in primis quae monet Calvinus ad h. l. digna sunt quae legantur.

esset; cum quā morte ét ejus reditus, ét piorum τελείωσις ex scriptoris mente arctissime cohacrebant; sed divina sic constituerat sapientia, ut prae illis *melius* quid haberent, adventum scilicet Christi atque mox eventuram perfectionem (X:36 sqq.)¹⁾. Conferri huc meretur locus X:14, ubi discrete dicitur Christus unā oblatione in perpetuum consecrassc (τετελείωσεν) eos, qui sancti redduntur; unde patet, scriptorem statuisse a parte Christi demum morte et sacrificio omnibus, qui ei fidem habeant, τελείωσιν esse factam; ita ut Christianis duntaxat curae esse debeat fide constanti κοριζεσθαι τὴν ἐπαγγελίαν. Eodem quidem modo ex XII:23, ubi de πνεύμασι δικίᾳ τετελειώμένων mentio fit, sequitur, Christo fidem habentes post mortem saltem statim ad majorem perfectionem adduci²⁾; sed vel sic tamen Iesu redeunte, utriusque Foederis fideles in unum Christi corpus coalescentes, ad illam demum τελείωσιν adducuntur, cum simul tamquam ecclesia justorum perfectorum coram Deo constituentur, Dominique gloriae participes sient; legimus enim *sine nobis*, non vero *sine Christo*³⁾.

Scriptoris igitur sententia prorsus diversa fuit ab eorum cogitandi ratione, qui V. inter Novumque T. ita distingunt, ut ea sibi invicem opponant, contendantque peccatorum remissionem atque aeternam vitam sub priori plane ignotas fuisse; sed ab altera parte neque illorum secutus est rationem, qui perfectas harum rerum notiones sub V. F. viventibus tribuere haud reformident. Neutra ejus fuit sententia; namque horum cogitandi ratio ex ipsis mente adhuc imperfecta atque debilis fuit; gratiae divinae donorum imaginibus vaticinationibusque

1) Cf. Bleekius, III, 445 et II, 298. Minus recte Tholuckius ad h. l. veteres ante Christum τελεῖστιν jam assecutos esse a scriptore indicari putat. 2) V. Bleekius ad h. l., III, 817.

3) Cf. de difficultimo h. l. P. C. Hilnerus, *de incremento cognitionis fidelium V. T. post consummatum epus redēctionis ex Heb. XI: 29, 40; et Thoden v. Velzen, I. I. 6f., 110.*

tantum gaudebant. Quae observatio sponte nos ducit ad Caput tertium, quo scriptoris de *Israëlitarum* institutione theocraticâ sententiam indagare nobis proposuimus.

C A P U T III.

QUA RATIONE DE V. T. SACRIS STATUAT.

Gravis in primis est dicenda disquisitio, quae *tertio* hoc Capite instituenda nobis est, quippe quae arctissime cohaereat cum iis, quae de CHRISTI munere in hac epistola inveniuntur, quocirca huic in primis nostrae disputationis parti opera navanda videtur¹⁾. Ut vero rite progrediamur, hic nobis optimus, quem sequamur, disputandi ordo visus est, quo *pri-mum* inquiramus, quid scriptor de *Mosaicae* institutionis origine statuerit, quidque praesertim in hisce primo loco habuerit; *deinde* quo sensu hisce sacrī vim tribuerit; *denique* quid Dei fuerit in constituendis iis consilium, nominatim *futuri aevi* ratione habitā.

1) Quo difficilior haec disquisitio erat, eo magis gratus et acceptus mihi fuit usus duarum hac de re *Dissertt.*, a doct. A. Rutgers van der Looff conscriptarum, quae inveniuntur in diario *Waarheid in Læfde*, 1839, quarum altera, p. 87-132, inscribitur: *Over de bedoeling, kracht en uitwerking der door Mozes ingestelde offer*; — altera, p. 229-288: *Over het verschil tusschen de Moz. offeranden en het offer door Jezus gebracht, volgens den Schrijver van den Brief aan de Hebr.* Conspectum egregium mihi praebebant, quod palam profiteri lubet; licet in multis me a Viro doct. recedere sequentia, qualiacumque tandem, docebunt. Deinceps etsi post absolutam fere hanc scriptiōnem, mihi sub oculis venerunt eximia hac de re scripta J. H. Kurtzii, *Das Mos. Opfer*, Mit. 1842; J. da Costa, *Voorl. over het O. T.* II. p. 202 sqq.; B. J. L. de Geer, *het Isr. offer*, in diario *Jaarb. voor wet. Theol.* II. 100-144, et J. J. Doedes, *de verzoening der zonden volg. het O. en N. T.*, eidem diario insert. III. 1 sqq. In quibus scriptis multa leguntur, quae a nobis minus perspicue sunt exposita: unde benevolum lectorem rogamus, ut ea etiam adeat. Contra conferri possunt J. F. van Oordt, *een woord over verz. d. z. volg. het O. T.*, in *W. in L.* 1846, p. 507-546; et G. A. Middelberg, *iets over de beteekenis van het zoenooffer onder Israël*, in *Jaarb. v. wet. theolog.* IV, 18-66.

§ 1.

Cultus Mosaicus a Deo institutus.

1. Sponte patet, hic non universe esse inquirendum in sacrificiorum aliorumque rituum religiosorum originem¹⁾; cum nostrum tantum sit ostendere, scriptorem eorum originem a Deo duxisse. Quod de cultu Mosaico facile est probatu, si observamus, qualem MOSES, per quem V. T. mediatorem atque legislatorem omnia essent data, habuerit, quippe qui *divina* ediderit oracula (XII: 25); et fidelis sit ejus, qui constituit ipsum, minister. Qui autem omnia construxit, *Deus* est (III: 1-5). Nam MOSES, tabernaculum confecturus, oraculo fuit admonitus, ut faceret omnia secundum effigiem, quae ostensa ei fuit in monte (VIII: 5, coll. Ex. XXV: 40). Prius etiam Testamentum cultūs *divini* statuta habebat (IX: 1); minime ab hominibus erat constitutum. A *Deo* vocatus erat AARON atque creatus Sacerdos (V: 4). *Divino* jussu foederis obtinebat inauguratio (IX: 19, 20); et omnia, quae Sacerdotes peragebant, secundum *legem* siebant (VIII: 3, 4, IX: 22).

Minus certo nobis constat quid de priorum sacrificiorum origine statuerit noster, cum nusquam de hisce diserte loquatur. Fortasse ex XI: 4, ubi ABELI sacrificium, ut Deo gratissimum, proponit, quod de arbitrario ritu non facile testatus fuisset, suspicari licet, se hic quoque divinam agnoscisse originem; quod et confirmatur observatione, cum ubi vis, ne patriarcharum anterioribus temporibus exceptis, prouti

1) Cf. haec de re inter eos, qui divinam originem negant, Eberhardus, *Apologie des Socrates*, II. p. 224 sq., et Ruperti, *Einige Bemerkungen über die Verehrung der Gottheit in den ältesten Zeiten*, quae Disp. edita invenitur in Henkii Magazin für Religions-philosophie, Exeg. und Kirchengeschichte, V, 1, p. 48. Contra defenderunt eam G. F. Seilerus, *Ueber den Versöhnungstod J. C.*, p. 245 sqq., et A. Hulshoff, *Kork, redec.* I, p. 101-166.

e c. XI memoratis exemplis satis patet, divinum interven-
tum agnovisse, omniaque Deo moderanti tribuere solere.

Praeterea animadverteadum nobis videtur, legem *Mosaicam* in
hac epistolā vocari *sermonem per angelos enuntiatum* (II:2). Scilicet traditionem secessus est scriptor, cuius vesti-
gia jam invenimus Deut. XXXIII:2, ubi interpres *Ale-
xandrini* addiderunt verba: ἐκ δεξιῶν αὐτοῦ ἀγγέλοι μετ' αὐτοῦ, (vid. et Ps. LXVIII:17); quamque noster suum in-
usum convertit, ut ostenderet, *Christianam doctrinam Ju-
daicæ* longissime anteponendam esse; siquidem lex per mi-
nistros, evangelium per Dominum erat traditum. Quod eo
facilius scribere ipse potuit, cum statueret, Deum angelos
suos spiritus ignisque flamas facere (I:7), quo nihil aliud
significatur, nisi Deum tonitrua, procellas, atque universa
omnia naturae phænomena, tam poenarum, quam misericordiarum
gratiæ, per suos angelos excitare solere¹⁾.

II. Tria in primis in epistolā considerantur ad divinum
hoc institutum spectantia, *Sacrarium* nempe, *Ordo Sacerdotum*
atque *Ritus sacrificandi*; quas res cum ultimorum tem-
porum oeconomia diserte comparat scriptor.

A. C. IX:1-5 conspectum instituti *Sanctuarii* nobis tra-
dit scriptor, sicuti obtinebat mosis tempore, atque rem sa-
cram Judæorum quodammodo laudat. Tabernaculi splendo-
rem describens, satis aperte docet, quemnam sensum *symbo-
licum* hisce omnibus tribuerit. Erat nimirum veluti Dei in-
ter suum populum habitaculum, coelorum, regni gloriae,
imago; recteque dicebatur *tentorium conventus*, ubi suo se
populo patefacere solebat Deus. De atrio populi non loqui-
tur, quum ei propositum minime fuerit tabernaculi structu-
ram copiose describere, neque diutius in eâ immoratur, quam
fert argumenti necessitas. — In sancto vero (*ἡ περί τη σκηνὴν*),

1) Cf. Bonnetus, in *Diss. de lege Judaicæ per nuntium traditæ*, in-
serta *Biblioth. Haganae*, Class. VI, p. 145; Neander, *Pfl. I. p. 72*, ann.
et Seyffarthus, I. I. p. 131.

quod coelum referret, lux erat cognitionis, cuius symbolum candelabrum septem lampadibus instructum; porro preces ad Deum fusae, per suffitum expressae, atque piorum Deo accepta opera, quae mensa, in qua panes erant collocati, referret¹⁾: quibus omnibus in terra, prouti in coelo, coleretur Dens. Aditus autem ad sanctum sanctorum (*σκηνὴ λεγούσην ἄγαν ἀριών*) magno undique oppenso velo erat clausus, quo significaretur, hominibus terrestribus, mortalibus iisdemque peccantibus ad divinae Sanctitatis thronum minime per se patere accessum (X: 20): in quo loco, veluti in luce inaccessa *Jehovā* habitante, arca inveniebatur foederis, legumque tabulae, tamquam foederis, quod Deus cum *Israële* pepigerat, pignus. Huic arcae impositum erat operculum propitiatorium, ut prioris illius foederis peccata essent operta, super quo Dei thronus cernebatur, cuius symbolum erat nubes gloria, vecta a *Cherubim*, summae potentiae atque majestatis divinae imaginibus²⁾.

Quatenus hanc, quam breviter recensuimus³⁾, significatio-

1) Quacsiverunt interpres, cur scriptor omiserit altare suffitū? Quorum variis sententias inter alios reconsent Thol. ad h. I. Omnino rejicienda nobis videtur Bleckii sententia, qui, I, p. 581-587, scriptoris de Judaeorum sacrario inscitiae hunc errorem esse adscribendum statuens, inde argumentum contra Paulinam hujus epistolac originem depromsit. At vero de nullo *Judeo*, quamvis longissime ab *Hierosolymis* remoto, nedum de scriptore, qui, teste hac ipsa epistola, tantam cum V. T. familiaritatem contrarerat, ejusmodi quid statui posse, quisque videt. Quod idem de totā hacce V. Cl. ratiocinatione dicendum est. Rectius Kuinoelius ad h. I.: »Scriptoris non fuit munus, vasa et instrumenta tabernaculi omnia sigillatim et accuratissime recensere, satis omnino habuit quedam adduxisse;» ut ipse s. 5 indicat. Cf. porro Calvinus, Carpzovius et von Gerlach, *das N. T. nach Luthers Uebersetzung*, ad h. I.; quod opus multa bona frugis continere jure animadvertisit ejus censor in Rheinw. *Repert.* 1841. De h. I. quoque scripsérunt J. J. Sonneschmid, *de thymiaterio sanctissimo*; J. G. Mich., *de thuribulo adyti*, in Hasaci *Mus. hist.-phil.* II. 1; et Schlichter, *de altari aureo-mysterio*, in *Symb. litt.* II. 3.

2) Cf. Bährius, in libro mox laudando, I, p. 340 sqq.

3) Cf. duo hac de re classica opera, alterum Hengstenbergii, *Die Au-*

nem singularum rerum sacrarum assumserit scriptor, ex hac quidem epistolā non diserte appetat; sed vel sic tamen affirmare nullī dubitamus, quin tamē *symbolicam explicationem* secutus sit, observantes: 1. hoc prorsus cum ipsius temporis opinionibus congruere¹⁾; 2. divinum cum esset institutum, arbitrarium illud haberi non facile a scriptore potuisse; 3. *typicum*, quem infra exponemus, sensum, a nostro assumtum, aliquatenus sensum *symbolicum* ponere videri. Quod jam copiosius ostendere, hujus loci non videtur.

B. In Sanctum autem sanctorum solus *Pontifex maximus* uno anni die²⁾, ut sacrae arcae operculum sanguine adsparget atque suffitum facheret, quo populum expiareret, intrasse dicitur. Quae causa esse videtur, cur scriptor, quod et optime ipsius consilio congruebat, de summo tantum Sacerdote, in quo totius Sacerdotii idea cernebatur, sermouem fecerit.

Maxime universa, quae voci *Sacerdotis*³⁾ subest, notio est conciliationis, quocirca vocabula μεσίτης et ἵσπεδς in hac epistolā cādem fere significatione usurpantur⁴⁾. Populus

thentie des Pentateuch, II, p. 613 sqq., alterum K. Böhrii, *Symbolik des Mos. Cultus*, II tt. Heidelb. 1837. Prioris vero sententiam in primis hic sumus secuti.